



令和3年度 中山間地域等直接支払制度の協定締結状況について

【村上市】

I 交付対象農用地面積及び交付金額 (単位:㎡、円)

区分	交付対象農用地面積			交付金額		
	令和2年度	令和3年度	比較(3-2)	令和2年度	令和3年度	比較(3-2)
田	8,293,052	8,607,839	314,787	95,793,579	104,638,013	8,844,434
急傾斜	2,136,569	2,136,569	0	46,541,715	52,867,853	6,326,138
緩傾斜	3,422,096	3,739,752	317,656	27,376,768	29,918,016	2,541,248
高齢化率・耕作放棄地率の高い集落	2,734,387	2,731,518	▲ 2,869	21,875,096	21,852,144	▲ 22,952
畑	0	0	0	0	0	0
急傾斜	村上市基本方針により対象外					
緩傾斜						
高齢化率・耕作放棄地率の高い集落						
計	8,293,052	8,607,839	314,787	95,793,579	104,638,013	8,844,434

II 集落協定及び個別協定の締結実績 (単位:件、戸)

区分	協定締結数			参加農家数		
	令和2年度	令和3年度	比較(3-2)	令和2年度	令和3年度	比較(3-2)
集落協定	39	40	1	716	658	▲ 58
個別協定						
計	39	40	1	716	658	▲ 58

※法人数のカウント変更のため減

III 各地区の交付内容

①集落協定数及び交付対象面積

(単位:㎡)

	協定締結数	単価区分		交付対象面積				全体に占める割合(%)
		基礎単価	体制整備単価	急傾斜	緩傾斜	高齢化率・耕作放棄地率の高い集落		
村上地区	3		3	567,170	3,193	208,036	355,941	6.59%
荒川地区	4		4	450,628	61,766	388,862	0	5.24%
神林地区	5		5	2,002,072	107,408	1,356,790	537,874	23.26%
朝日地区	16		16	4,253,995	1,251,282	1,496,967	1,505,746	49.42%
山北地区	12		12	1,333,974	712,920	289,097	331,957	15.50%
計	40		40	8,607,839	2,136,569	3,739,752	2,731,518	100.00%

②交付金額

(単位:円)

	急傾斜地	緩傾斜地	超急傾斜保全管理加算	棚田加算	高齢化率・耕作放棄地率の高い集落	交付総額	全体に占める割合(%)
村上地区	67,053	1,664,288			2,847,528	4,578,869	4.38%
荒川地区	1,297,086	3,110,896				4,407,982	4.21%
神林地区	2,255,568	10,854,320			4,302,992	17,412,880	16.64%
朝日地区	26,276,922	11,975,736	666,312	7,235,660	12,045,968	58,200,598	55.62%
山北地区	14,971,320	2,312,776	97,932		2,655,656	20,037,684	19.15%
計	44,867,949	29,918,016	764,244	7,235,660	21,852,144	104,638,013	100.00%

IV 集落協定における直接支払交付金の使用実績

集落協定名	交付金総額(円)	共同取組活動分		個人分	
		金額(円)	割合	金額(円)	割合
下山田	2,847,528	854,314	30.00%	1,993,214	70.00%
上山田	653,293	353,293	54.08%	300,000	45.92%
赤沢	1,078,048	215,610	20.00%	862,438	80.00%
切田	1,490,280	518,366	34.78%	971,914	65.22%
下鍛冶屋	717,552	133,825	18.65%	583,727	81.35%
春木山	1,397,742	222,660	15.93%	1,175,082	84.07%
梨木	802,408	102,051	12.72%	700,357	87.28%
南大平	3,152,698	1,255,310	39.82%	1,897,388	60.18%
河内	372,373	124,000	33.30%	248,373	66.70%
指合	5,080,305	2,111,816	41.57%	2,968,489	58.43%
桃川	6,255,272	3,127,636	50.00%	3,127,636	50.00%
小出	2,552,232	1,276,116	50.00%	1,276,116	50.00%
岩崩	990,256	247,564	25.00%	742,692	75.00%
布部	5,789,864	5,789,864	100.00%	0	0.00%
高根	19,969,916	9,946,023	49.81%	10,023,893	50.19%
北大平	935,510	467,755	50.00%	467,755	50.00%
薦川	1,594,136	797,086	50.00%	797,050	50.00%
荒沢	5,549,238	3,567,987	64.30%	1,981,251	35.70%
大須戸	2,172,742	980,038	45.11%	1,192,704	54.89%
蒲萄	7,681,756	3,841,049	50.00%	3,840,707	50.00%
塩野町	551,460	275,738	50.00%	275,722	50.00%
千縄	589,872	289,872	49.14%	300,000	50.86%
釜杭	1,057,552	528,776	50.00%	528,776	50.00%
新屋	2,091,104	1,463,907	70.01%	627,197	29.99%
板屋越	3,161,992	1,264,796	40.00%	1,897,196	60.00%
松岡	1,014,304	1,014,304	100.00%	0	0.00%
早稻田	4,482,680	2,241,340	50.00%	2,241,340	50.00%
茎太	568,216	568,216	100.00%	0	0.00%
中浜	2,066,904	621,600	30.07%	1,445,304	69.93%
小俣	664,557	332,257	50.00%	332,300	50.00%
大代	1,002,318	400,718	39.98%	601,600	60.02%
雷	1,766,169	740,191	41.91%	1,025,978	58.09%
大沢	996,963	498,482	50.00%	498,481	50.00%
大毎	8,175,189	3,270,076	40.00%	4,905,113	60.00%
北中	505,197	101,039	20.00%	404,158	80.00%
北黒川	2,055,884	1,027,942	50.00%	1,027,942	50.00%
府屋	880,215	440,107	50.00%	440,108	50.00%
杉平	426,280	213,140	50.00%	213,140	50.00%
岩石	980,360	751,348	76.64%	229,012	23.36%
下大蔵	517,648	258,824	50.00%	258,824	50.00%
計	104,638,013	52,235,036	49.92%	52,402,977	50.08%

V 各協定集落の取り組み

		内 容	該当協定数
基礎単価	農業生産活動等を継続するための活動	① 賃借権設定・農作業の委託	35
		② 既荒廃農用地の復旧・既荒廃農用地の林地化	0
		③ 既荒廃農用地の保全管理	10
		④ 農地の法面管理	29
		⑤ 柵、ネットの設置等鳥獣被害防止	5
		⑥ 限界的農地の林地化	0
		⑦ 簡易な基盤整備	0
		⑧ 担い手の確保	4
		⑨ 地場農産物の加工・販売	0
		⑩ その他	0
	多面的機能を増進する活動	① 周辺林地の下草刈等	28
		② 棚田オーナー制度	0
		③ 景観作物の作付け	15
		④ 土壌流亡に配慮した営農	0
		⑤ 体験民宿(グリーン・ツーリズム)	1
		⑥ 魚類・昆虫類の保護(ビオトープの確保)	3
		⑦ 鳥類の餌場の確保	0
		⑧ 粗放的畜産	0
		⑨ 堆きゅう肥の施肥、枯死植物の利用、アイガモ・鯉の利用、輪作の徹底、緑肥作物の作付け等	0
		⑩ その他	0
体制整備単価	集落戦略の作成	40	

※該当協定数は延べ数。